
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

DGR n. 113 del 27/02/2025

OGGETTO: ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL DECRETO LEGGE 29
AGOSTO 2003, N. 239, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290
E S.M.I., PER L’AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DELLA “NUOVA
STAZIONE 150/60 KV, DENOMINATA NUOVA SE COLLARMELE 2 (ADIACENTE ALLA CP COLLARMELE
DEL DISTRIBUTORE) E ANNESSI RACCORDI”. OPERA RICADENTE NEL COMUNE DI COLLARMELE,
IN PROVINCIA DI L’AQUILA, REGIONE ABRUZZO. POSIZIONE N. EL-549. PROPONENTE: TERNA
S.P.A.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/02/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

OGGETTO:

ATTO D’INTESA REGIONALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1-SEXIES DEL
DECRETO LEGGE 29 AGOSTO 2003, N. 239, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 27 OTTOBRE 2003, N. 290 E S.M.I., PER
L’AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO
DELLA “NUOVA STAZIONE 150/60 KV, DENOMINATA NUOVA SE
COLLARMELE 2 (ADIACENTE ALLA CP COLLARMELE DEL
DISTRIBUTORE) E ANNESSI RACCORDI”. OPERA RICADENTE NEL
COMUNE DI COLLARMELE, IN PROVINCIA DI L’AQUILA, REGIONE
ABRUZZO. POSIZIONE N. EL-549. PROPONENTE: TERNA S.P.A.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge 27/10/2003 n. 290 e s.m.i. “Conversione in legge con modificazioni del decreto
legge 29/08/2003, n. 239 recante disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema elettrico nazionale
e per il recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al governo in materia di remunerazione
della capacità produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica utilità”;

VISTO il D.Lgs. 3/04/2006 n.152 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”;

VISTA la Legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DATO ATTO che il Ministero della Transizione Ecologica (ora MASE) con nota MISE prot. n.
87222 del 29/05/2023, agli atti in data 30/05/2023 con prot. n. 0231149/23, ha comunicato l’avvio



del procedimento e indetto la Conferenza dei Servizi semplificata ai sensi dell’art. 14-bis della L. n.
241/90 in riferimento all’istanza della società TERNA S.p.A. del 02/03/2023 (rif. GRUPPO
TERNA/ P20230023753) e successivamente integrata con le note del 3 maggio 2023 (GRUPPO
TERNA/P20230046429) e del 11 maggio 2023 (GRUPPO TERNA/P20230049845), per il rilascio
dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio delle opere in oggetto ai sensi dell’articolo 1-
sexies del decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
ottobre 2003, n. 290 e s.m.i;

PRESO ATTO del progetto presentato da TERNA S.p.a., riportato nella scheda 434-P del Piano di
Sviluppo della Rete di Trasmissione Nazionale 2018, che consiste nella realizzazione di: nuova SE
150/60kV Collarmele 2; connessione SE Collarmele 2 con esistente CP 150 Kv Collarmele di
proprietà E-distribuzione, mediante la posa di un cavidotto interrato a 150kV da collegare sul nuovo
stallo linea di proprietà e-distribuzione (non incluso); collegamento con esistente SE 60kV Carrito
RT mediante interruzione dell’attuale linea a 60kV “Avezzano RT - Carrito RT” all’interno della
Nuova SE Collarmele 2; sostegno s.77N della linea “CP Collarmele – SE Celano” in prossimità
della nuova SE Collarmele 2; sostegno portaterminale s.21N linea “CP Collarmele – SE
Collarmele” in prossimità della nuova SE Collarmele 2.

VISTA la nota MASE prot. n. 19661 del 3/2/2025, agli atti con prot. n. 0041211/25 con cui il
Ministero ha comunicato la conclusione positiva della conferenza dei servizi decisoria semplificata
e invitato la Regione Abruzzo a rilasciare l’atto di intesa previsto dall’articolo 1-sexies del D.L.
239/2003, trasmettendo contestualmente l’elenco dei pareri pervenuti;

PRESO ATTO che nella medesima nota prot. n.19661 il MASE evidenzia che le determinazioni
rese dalle Amministrazioni e dagli Enti interessati risultano di assenso rispetto al progetto
presentato, subordinando lo stesso, in alcuni casi, a una serie di prescrizioni;

PRESO ATTO, altresì, che alla nota MASE prot. n. 19661 è allegato l’elenco dei pareri pervenuti,
che consta di un unico file che include sia una tabella riassuntiva degli atti di assenso pervenuti sia i
singoli atti di assenso;

CONSIDERATO che il soggetto richiedente Terna S.p.A., ha provveduto, ai sensi della Legge n.
241/90 e s.m.i. e del D.P.R.n. 327/2001 e s.m.i., a dare avviso di avvio del procedimento all’albo
pretorio del Comune di Collarmele dal 22/08/2024 al 21/09/2024 e, mediante avviso pubblicato su
più quotidiani a diffusione nazionale e locale quali Il Tempo, Il Centro, Il Messaggero e MF in data
02/08/2024 e sul sito della Regione Abruzzo in data 22/08/2024;



TENUTO CONTO che gli interventi sono autorizzati previa intesa con la Regione interessata
dall’opera, a seguito di un procedimento unico, svolto nel rispetto dei principi di semplificazione
richiamati nel D.L. 239/2003 e con le modalità stabilite dalla Legge n. 241/1990 e dal D.P.R.
327/2001;

RITENUTO quindi potersi procedere al rilascio dell’intesa richiesta dal MASE, con nota prot.
n.19661 del 03/02/2025, per la costruzione e l’esercizio della “Nuova stazione 150/60 kV,
denominata Nuova SE Collarmele 2 (adiacente alla CP Collarmele del Distributore) e annessi
raccordi”. Opera ricadente nel Comune di Collarmele, in Provincia di L’Aquila, Regione Abruzzo.
Posizione n. EL-549. Proponente: Terna S.p.A;

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale;

VISTI gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale;

VISTA la L.R. 14.9.99, n. 77 e smi , recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che:

 Il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, competente nella
materia trattata nella presene proposta, ha espresso il proprio parere favorevole sulla
regolarità tecnico amministrativa;

 Il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, sulla base del parere di cui al punto
precedente, ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi,
competenze e funzioni assegnate al Dipartimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;

A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA



Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di rilasciare al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 1-
sexies del decreto legge 239/2003, l’intesa per la costruzione e l’esercizio della “Nuova
stazione 150/60 kV, denominata Nuova SE Collarmele 2 (adiacente alla CP Collarmele del
Distributore) e annessi raccordi”. Opera ricadente nel Comune di Collarmele, in Provincia di
L’Aquila, Regione Abruzzo. Posizione n. EL-549. Proponente: Terna S.p.A

2. di stabilire che la società proponente dovrà dare attuazione alle prescrizioni espresse nel
corso dei lavori della Conferenza dei Servizi presso il Ministero dell’Ambiente e della
Sicurezza Energetica nonché quelle indicate nei pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria;

3. di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione, concessione,
nulla osta o atto d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente;

4. dare mandato al competente Servizio Regionale a provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per il seguito di
competenza, e alla adozione di tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.A.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alioscia Martinelli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Armando Lombardi

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025002 UFFICIO ENERGIA E SOSTENIBILITÀ PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/02/2025 19:06:15
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/02/2025 19:44:17
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2025-02-11T12:05:07+0100


		2025-02-11T13:11:10+0100


		2025-02-11T15:33:12+0100


		2025-02-27T19:06:15+0100


		2025-02-27T19:44:17+0100




